
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 
 

П Р И К А З 
 

« 22 » июля 2019 г.           №380 
 

О проведении независимой оценки 

качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность  

на территории городского округа город Шарья  

в 2019 году 
 

 Во исполнение приказа департамента образования и науки Костромской области от 

19.07.2019г. №1237 «О проведении независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность на территории Костромской области в 2019 году», в соответствии со ст. 95.2 

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации», решения Общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории городского 

округа город Шарья Костромской области, протокол №3 от 22.07.2019г., в целях 

предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне 

организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной 

информации,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести процедуру независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность на территории городского округа город Шарья Костромской 

области (далее НОКУООД) в период с 1 августа по 20 ноября 2019 года. 

2. Утвердить перечень муниципальных образовательных организаций, в отношении 

которых будет проводиться НОКУООД в 2019 году: 

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени Л.В. Рябинина» городского округа город Шарья 

Костромской области; 

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3» 

городского округа город Шарья Костромской области; 

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» городского округа город Шарья Костромской области; 

4) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» городского округа город Шарья Костромской области; 

5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» городского округа город Шарья Костромской области; 

6) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 21» городского округа город Шарья Костромской области; 

7) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

1 «Березка»» городского округа город Шарья Костромской области; 

8) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 

«Журавушка» городского округа город Шарья Костромской области; 

9) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

3 для детей раннего возраста» городского округа город Шарья Костромской области; 



10) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

5» городского округа город Шарья Костромской области; 

11) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

6 «Семицветик»» городского округа город Шарья Костромской области; 

12) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

7 «Золотой ключик»» городского округа город Шарья Костромской области; 

13) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

11 «Звездочка»» городского округа город Шарья Костромской области; 

14) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «детский сад № 

12 «Рябинка»» городского округа город Шарья Костромской области; 

15) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

13 «Колокольчик»» городского округа город Шарья Костромской области; 

16) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

14» городского округа город Шарья Костромской области; 

17) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

15 «Солнышко»» городского округа город Шарья Костромской области; 

18) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

17 «Сказка»» городского округа город Шарья Костромской области; 

19) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

18 «Родничок»» городского округа город Шарья Костромской области; 

20) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

73 «Аленушка»» городского округа город Шарья Костромской области; 

21) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Восхождение»» городского округа город Шарья 

Костромской области; 

22) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области»; 

23) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ветлужская 

детская музыкальная школа имени композитора Чистякова В.П.» городского округа город 

Шарья Костромской области; 

24) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

художественная школа городского округа город Шарья Костромской области». 

3. МБУ Центр ППМСП (Т.Н. Жильцова) обеспечить информационное сопровождение 

муниципальных образовательных организаций в процессе выполнения работ в рамках 

НОКУООД, организовать консультирование ответственных за организацию и проведение 

НОКУООД; 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций, в отношении 

которых будут проводиться оценочные мероприятия НОКУООД: 

3.1 привести структуру и контент официальных сайтов в соответствие требованиям; 

3.2 провести самооценку официального сайта, размещенного на портале «Образование 

Костромской области», сканокопию приказа о сроках проведения самооценки, составе 

экспертной группы (педагоги, родители, обучающиеся) и результаты самооценки 

предоставить в управление образования до 15.08.2019г. по форме (Приложение №1); 

3.3 актуализировать и ранжировать материалы на разделах официальных сайтов «Обращения» 

и «Отзывы»; 

3.4 сформировать отчет о реализации плана мероприятий по устранению недостатков на 2018-

2019 учебный год, выявленных в ходе НОКУООД в 2018 году и предоставить в управление 

образования до 15.08.2019г. в электронном формате; 

3.5 назначить ответственных в образовательной организации за организацию проведения 

НОКУООД в 2019 году, сканокопию приказа о назначении ответственного предоставить в 

управление образования до 29.07.2019г.; 

3.6 разместить на официальном сайте муниципальных образовательных организаций (портал 

«Образование Костромской области») информацию о начале процедуры НОКУООД в 

отношении муниципальных образовательных организаций и баннер со ссылкой (по мере 

предоставления информации) на страницу независимой оценки Интернет-ресурса ОГБОУ 

ДПО «Костромской областной институт развития образования» до 29.07.2019г.. 



4. Назначить: 

4.1 Соколову Л.Д., заместителя начальника управления образования муниципальным 

координатором процедуры НОКУООД в отношении муниципальных образовательных 

организаций в 2019 году и ответственным за взаимодействие с Общественным советом по 

проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 

территории городского округа город Шарья Костромской области; 

4.2 Проценко Е.В., юрисконсульта управления образования ответственным за 

информационное сопровождение процедуры НОКУООД в отношении муниципальных 

образовательных организаций в 2019 году и размещение информации о процедуре НОКУООД 

в отношении муниципальных образовательных организаций в 2019 году на сайте bus.gov 

управления образования администрации городского округа город Шарья. 

5. Возложить персональную ответственность на руководителей муниципальных 

образовательных организаций за достоверность, размещенной на официальных сайтах 

информации. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника управления образования      Л.Д. Соколова 

 

 

С приказом ознакомлен:     Е.В. Проценко 

 

 



Приложение 

к приказу управления образования 

от 22.07.2019г. №380 

 

Лист самооценки официального сайта 

_____________________________________________________________ 
наименование организации 

 

Лист самооценки официального сайта образовательной организации разработан в соответствии с 

нормативными документами: 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.3 ст.29 

(указанная в статье информация подлежит размещению на официальном сайте образовательного 

учреждения в сети «Интернет» и обновлению в течение десяти дней со дня внесения соответствующих 

изменений»; 

Требованиями к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, 

утвержденными приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 

г. № 785. 

Для размещения информации на официальном сайте должен быть создан специальный раздел 

«Сведения об образовательной организации». Информация в специальном разделе должна быть 

представлена в виде набора страниц и (или) иерархического списка и (или) ссылок на другие разделы 

сайта. Информация должна иметь общий механизм навигации по всем страницам специального 

раздела. Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы сайта, 

а также из основного навигационного меню. 
 

Содержание Оценка содержания Дополнитель-

ная 

информация 

"Сведения об образовательной организации" 

1. Подраздел "Основные сведения" 

Дата создания образовательной организации Ссылка на ресурс:   

Учредитель образовательной организации Ссылка на ресурс:   

Место нахождения образовательной организации Ссылка на ресурс:   

Режим работы Ссылка на ресурс:   

График работы Ссылка на ресурс:   

Контактные телефоны Ссылка на ресурс:   

Адреса электронной почты Ссылка на ресурс:   

2. Подраздел "Структура и органы управления образовательной организацией" 

Информация о структуре и об органах управления 

образовательной организации (согласно уставу 

образовательной организации) 

Ссылка на ресурс: 

 

 

Наименование структурных подразделений (органов 

управления) 

Ссылка на ресурс:  

Информация о руководителях структурных 

подразделений (фамилия, имя, отчество, должность) 

Ссылка на ресурс:  

Место нахождения структурных подразделений Ссылка на ресурс:  

Адреса официальных сайтов (при наличии) Ссылка на ресурс:  

Адреса электронной почты структурных 

подразделений (при наличии) 

Ссылка на ресурс:  

Сведения о наличии положений о структурных 

подразделениях (об органах управления) с 

приложением копий указанных положений (при их 

Перечень документов с 

указанием даты размещения и 

формата документа: 

 



наличии) 

3. Подраздел "Документы" 

Сканокопия устава образовательной организации Дата размещения документа и 

формат 

 

Сканокопия лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (с приложениями);  

Дата размещения документа и 

формат 

 

Сканокопия свидетельства о государственной 

аккредитации (с приложениями) 

Дата размещения документа и 

формат 

 

Сканокопия плана финансово-хозяйственной 

деятельности образовательной организации, 

утвержденного в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке, или бюджетные 

сметы образовательной организации 

Дата размещения документа и 

формат 

 

Локальные нормативные акты, предусмотренные 

частью 2 статьи 30 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации" 

Дата размещения документа и 

формат 

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся Дата размещения документа и 

формат 

 

Правила внутреннего трудового распорядка и 

коллективного договора 

Дата размещения документа и 

формат 

 

Отчет о результатах самообследования Дата размещения документа, 

ссылка 

 

Документ о порядке оказания платных 

образовательных услуг, в том числе образец договора 

об оказании платных образовательных услуг, 

документ об утверждении стоимости обучения по 

каждой образовательной программе 

Дата размещения документа при 

наличии, формат размещения 

информации 

 

Предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчеты об исполнении таких 

предписаний 

Дата размещения документа  

4. Подраздел "Образование" 

Реализуемые уровни образования Ссылка на ресурс:  

Формы обучения Ссылка на ресурс:  

Нормативные сроки обучения Ссылка на ресурс:  

Срок действия государственной аккредитации 

образовательной программы 

Ссылка на ресурс:  

Описание образовательной программы Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Сканокопия образовательной программы Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Сканокопия учебного плана Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Аннотация к рабочим программам дисциплин (по 

каждой дисциплине в составе образовательной 

программы) 

Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Сканокопии рабочих программ (при наличии) Формат размещения 

информации, дата размещения 

 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st30_2


документа 

Сканокопия календарного учебного графика  Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Методические и иные документы, разработанные 

образовательной организацией для обеспечения 

образовательного процесса,  

Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Информация о реализуемых образовательных 

программах, в т.ч. адаптированных образовательных 

программах, с указанием учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, предусмотренных 

соответствующей образовательной программой 

Формат размещения 

информации, дата размещения 

документа 

 

Информация о численности обучающихся по 

реализуемым образовательным программам за счет 

бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов и по договорам об образовании за 

счет средств физических и (или) юридических лиц 

Формат размещения информации  

Информация о языках, на которых осуществляется 

образование (обучение) 

Формат размещения информации  

Информация об использовании при реализации 

образовательных программ электронного обучения и 

дистанционных технологий 

Формат размещения информации  

5. Подраздел "Образовательные стандарты" 

Информация о федеральных государственных 

образовательных стандартах должна быть 

представлена в виде гиперссылок на 

соответствующие документы на официальных сайтах 

Министерства образования и науки Российской 

Федерации. 

Ссылка на подраздел  

6. Подраздел "Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав" 

Информация о руководителе образовательной 

организации, его заместителях (фамилия, имя, 

отчество, должность, контактные телефоны, адреса 

электронной почты) 

Формат размещения информации  

Информация о персональном составе педагогических 

работников с указанием следующей информации:  

Отметить наличие (отсутствие) 

информации 

 

уровень образования,  

квалификация,   

занимаемая должность (должности),   

преподаваемые дисциплины,   

наименование направления подготовки и (или) 

специальности, данные о повышении квалификации и 

(или) профессиональной переподготовке (при 

наличии) 

 

 общий стаж работы,   

стаж работы по специальности.  

7. Подраздел "Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного 

процесса" 

consultantplus://offline/ref=A487879F58F4E677945D99AD4085CC7F7135C776B166FE0CD30FBA7DADwCA2M


Информация о наличии оборудованных учебных 

кабинетов, объектов для проведения практических 

занятий, библиотек, объектов спорта, средств 

обучения и воспитания, в т.ч. приспособленных для 

использования инвалидами и лицами с ОВЗ 

Дата и формат размещения 

информации 

 

 

Информация об обеспечении доступа в здания 

образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ 

Дата и формат размещения 

информации 

 

Информация об условиях питания и охраны здоровья 

обучающихся, в т.ч. инвалидов и лиц с ОВЗ 

Дата и формат размещения 

информации 

 

Информация о доступе к информационным системам 

и информационно-телекоммуникационным сетям, в 

т.ч. приспособленным для использования 

инвалидами и лицами с ОВЗ 

Дата и формат размещения 

информации 

 

Информация об электронных образовательных 

ресурсах, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся,  в т.ч. приспособленным для 

использования инвалидами и лицами с ОВЗ 

Дата и формат размещения 

информации 

 

Информация о наличии специальных технических 

средств обучения коллективного и индивидуального 

пользования для инвалидов и лиц с ОВЗ 

Дата и формат размещения 

информации 

 

8. Подраздел "Стипендии и иные виды материальной поддержки" 

Информация о наличии и условиях предоставления 

стипендий, мер социальной поддержки 

Ссылка на подраздел  

Информация о наличии общежития, интерната, 

количестве жилых помещений в общежитии, 

интернате для иногородних обучающихся, 

формировании платы за проживание в общежитии и 

иных видов материальной поддержки обучающихся, 

о трудоустройстве выпускников 

  

9. Подраздел "Платные образовательные услуги" 

Информация о порядке оказания платных 

образовательных услуг 

Формат размещения 

информации, дата размещения 

документов (при наличии) 

 

10. Подраздел "Финансово-хозяйственная деятельность". 

Объем образовательной деятельности, финансовое 

обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

Отметить наличие информации  

Информация об объеме образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет местного бюджета 

Отметить наличие информации  

Информация об объеме образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется по договорам об образовании за счет 

средств физических и (или) юридических лиц 

Отметить наличие информации  

Информация о поступлении финансовых и 

материальных средств и об их расходовании по 

итогам финансового года 

Отметить наличие информации  

11. Подраздел "Вакантные места для приема (перевода)" 

Информация о количестве вакантных мест для 

приема (перевода) по каждой образовательной 

Формат размещения информации  



 

Дополнительные характеристики официального сайта образовательной организации: 

Наличие информационного объекта – характеризует факт размещения на официальном сайте 

информационного объекта. 

Пользовательская доступность – размещение на официальном сайте документов и материалов в 

формате, обеспечивающем возможность его сохранение на технические средства пользователя 

(формат файла для скачивания) или на бумажные носители (версия для печати). 

Актуальность информации – характеризуется степенью частоты обновления информации на 

официальном сайте и сохранения ценности информации на момент ее использования.  

Полнота информации – характеризует достаточность объема размещенной на официальном сайте 

информации для формирования целостного представления по соответствующему информационному 

объекту. 

Поисковая доступность – характеризует удобство поиска размещенной на официальном сайте 

информации. Определяется по количеству «кликов» - переходов по гиперссылкам для перехода к 

данному информационному объекту с главной страницы сайта. 

программе, профессии, специальности, направлению 

подготовки (на места, финансируемые за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов, по договорам об образовании за 

счет средств физических и (или) юридических лиц). 

Интернет-приемная 

Информация о порядке рассмотрения обращений 

граждан 

Отметить наличие информации, 

формат 

 

Сводная информация о количестве поступивших 

обращений (ранжирование по типу обращении) с 

указанием результатов обращения  

Отметить наличие информации, 

формат 

 

Наличие доступа к результатам обращений с 

главной страницы сайта 

Отметить наличие (отсутствие) 

навигации, количество 

поступивших обращений, 

количество обращений без 

ответа. 

 


